

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****June, 2010**

02319

(APPLICATION ORIENTED COURSE)**AED-1 : EXPORT PROCEDURES AND DOCUMENTATION***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50**Note : Attempt any four questions, including question No. 7 which is compulsory.*

-
1. Discuss the broad trends in India's export sales since the beginning of new liberalised regime. What are the new markets and new products ? Discuss. 6+3+3
 2. What are the steps involved in setting up an export business, specially in terms of obtaining necessary approvals ? 12
 3. The principal problem in analyzing different forms of export financing is the distribution of risks between the exporter and the importer. Describe the following export financing facilities used in this respect. 3+3+3+3

- (a) Confirmed irrevocable letter of credit.
 - (b) Open account credit.
 - (c) Advance payment.
 - (d) Consignment sales.
4. Define 'Deemed Export' and distinguish it from physical export. List the supplies considered as deemed export. What are the benefits granted against deemed exports ? Discuss. **4+4+4**
5. Discuss the procedure and related documentation **12** involved in obtaining Central Excise Clearance for export cargo.
6. Distinguish between Liner and Tramp shipping **6+6** services and discuss their respective roles in promoting exports.
7. Write short notes on **any two** of the following : **7+7**
- (a) Shipping bill.
 - (b) Special Economic Zones.
 - (c) Duty Free Import Authorization Scheme (DFIA).
 - (d) Procedure for exports through post offices.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-1 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न सं.-7 शामिल हो
जो कि अनिवार्य है।

1. नये उदारीकृत शासन काल के प्रारम्भ से भारत के निर्यात विक्रय की मुख्य प्रवृत्तियों का विवेचन कीजिए। नए बाजार एवं नए उत्पाद कौन से हैं? व्याख्या कीजिए। 6+3+3
2. एक निर्यात व्यवसाय की स्थापना में विशेष रूप से आवश्यक अनुमोदन (approvals) प्राप्त करने के संबंध में, क्या सोपान (steps) निहित हैं? व्याख्या कीजिए। 12
3. निर्यातकर्ता एवं आयातकर्ता के बीच जोखिमों का वितरण करना. निर्यात वित्तीयन के विभिन्न रूपों के विश्लेषण की एक प्रमुख समस्या है। इस संदर्भ में, निम्नलिखित निर्यात वित्तीयन सुविधाओं का वर्णन कीजिए : 3+3+3+3

- (a) पुष्टिकृत अविकल्पी अपरिवर्तनीय साख पत्र
- (b) खुला खाता साख
- (c) अग्रिम भुगतान
- (d) प्रेषण विक्रय
4. 'समनिर्यात' (Deemed Export) की परिभाषा कीजिए तथा भौतिक निर्यात (physical export) से इसका अन्तर बताइए / उन आपूर्तियों (supplies) को सूचीगत कीजिए जिन्हें समनिर्यात माना जाता है। समनिर्यात की स्थिति में क्या सुविधाएँ प्रदान की जाती हैं? विवेचन कीजिए। 4+4+4
5. निर्यात माल के लिए केंद्रीय उत्पाद शुल्क की निकासी प्राप्त करने की कार्यविधि एवं संबद्ध प्रलेखीकरण का विवेचन कीजिए। 12
6. लाइनर तथा ट्रैम्प (Liner and Tramp) जहाजी सेवाओं में अन्तर बताइए, तथा निर्यात संवर्धन में उनकी भूमिका की व्याख्या कीजिए। 6+6
7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 7+7
- (a) जहाजी बिल।
- (b) विशेष आर्थिक क्षेत्र।
- (c) शुल्क-मुक्त आयात प्राधिकार योजना (DFIA)।
- (d) डाकघर के माध्यम से निर्यात की कार्यविधि।